I - as operações que tenham "cédulas-filhas" serão enquadradas na regra
geral;

II - as operações originárias de crédito rural sem identificação do tomador
final serão enquadrados, observando-se, para cada associação ou cooperativa, o valor
obtido pela multiplicação do valor médio refinanciável de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais) pelo número de associados ativos da respectiva unidade;

III - nos condomínios e parcerias entre produtores rurais, adotar-se-á um
limite máximo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para cada participante,
excetuando-se cônjuges, identificado pelo respectivo CPF ou CGC.

[...]

1º - Para o custeio da safra de café do período agrícola 2006/2007, ao
amparo de recursos do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira (Funcafé), serão
observadas, além das normas estabelecidas nas seções 9-1 e 9-2 do Manual de Crédito
Rural (MCR), as seguintes condições:

I - limite de crédito: até R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais)
por hectare de cafezal, não podendo o financiamento exceder R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais) por produtor, ainda que em mais de uma propriedade;

II - prazo para contratação: até 28 de fevereiro de 2007, respeitados os
estabelecidos pela Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) para o

[...]

III - reembolso do crédito: de uma só vez, no prazo máximo de até 45 dias,
contados da data prevista pela Embrapa para o término da colheita nas diferentes
regiões produtoras, respeitado o prazo limite de 31 de dezembro de 2007;

IV - montante dos recursos: até R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinqüenta
milhões de reais), de acordo com as disponibilidades orçamentário-financeiras do
Funcafé à época de contratação dos financiamentos;

V - remuneração:
a) do agente financeiro: comissão de até 4,5% a.a. (quatro inteiros e cinco

décimos por cento ao ano), calculada sobre o saldo devedor da operação e devida na